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بانک مرکزی دنبال جداسازی 

مالیات
حساب‌های بانکی شخصی از 
حساب‌هایی است که با آن دادوستد 
تجاری دارند و به این ترتیب هدف نهایی، گرفتن 
مالیات از مسیر تراکنش‌های بانکی است؛ تصمیمی 
که البته بدون واکنش نمانده و در روزهای اخیر 
انتقادهای زیادی را به همراه داشته؛ ازجمله اینکه آیا 
مالیات‌ستانی از حساب‌های بانکی با تراکنش 
35میلیون تومان در ماه یا 100تراکنش منطقی 
است؟ سؤال دیگر این است که منظور از حساب 
تجاری و غیرتجاری چیست و آیا با تکلیف جدید 
بانک مرکزی به بانک‌ها، شهروندان خارجی دچار 

مشکل نمی‌شوند؟
به گزارش همشهری، داستان از آنجا شروع شد که 
سازمان امور مالیاتی با همراهی بانک مرکزی در صدد 
شناسایی وضعیت دادوستدها از کانال کارتخوان‌های 
فروشگاهی برآمد و به‌تدریج برخی دنبال راه فرار 
بودند و نخستین انتخاب آنها، کنار گذاشتن 
کارتخوان‌ها و اعلام قطع پایانه‌های فروشگاهی بود. 
نماد بارز این مقاومت از سوی اصناف نصب کاغذی 
با عنوان »کارتخوان قطع است« و مطالبه پول نقد 
یا کارت به کارت از خریداران کالاها بود. البته بانک 
مرکزی بازهم با سازمان مالیاتی همراهی کرد تا مسیر 
دورزدن مالیاتی را محدود کند و به‌تازگی دستوری 
را صادر و به بانک‌ها اعلام کرد حساب‌های تجاری یا 
فروش افراد را از حساب‌های شخصی‌شان جدا کنند 
و در ادامه اطلاعات حساب‌های تجاری در اختیار 
سازمان امور مالیاتی قرار گیرد. بانک مرکزی می‌گوید 
این اقدام هم قانونی است و هدف مبارزه با پولشویی و 
البته مالیات‌ستانی از حساب‌های تجاری شهروندان 
است. همشهری در گزارشی به فرایند جداسازی 
حساب‌های تجاری از شخصی و محدودیت‌ها و 
مشوق‌های جدید پرداخته و باید دید آیا واکنش و 
اظهارنظر جدید بانک مرکزی و سازمان امور مالیاتی 

به ابهام‌ها و نگرانی‌ها پاسخ می‌دهد یا نه.

شهروندان خارجی بخوانند
براساس دستورالعمل جدید بانک مرکزی از این پس 
تمام حساب‌های سپرده بانکی اشخاص حقوقی، 
حساب تجاری محسوب می‌شود و البته حساب 
سپرده بانکی اشخاص حقیقی، به‌عنوان حساب 

غیرتجاری قلمداد می‌شود. همچنین بانک‌ها از این 
پس فقط در صورتی مجاز به پذیرش درخواست 
تجاری‌شدن حساب سپرده مشتری خارجی هستند 
که یکی از مجوزهای فعالیت معتبر شامل اجازه 
اشتغال صادره توسط وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی یا مجوز سرمایه‌گذاری خارجی را ارائه 
کند و همه اشخاص خارجی که هم‌اکنون از ابزارهای 
پذیرش ازجمله کارتخوان استفاده می‌کنند ظرف 

یک‌سال آینده باید مجوز قانونی دریافت کنند.

تجارت با حساب شخصی ممنوع
با اجرای این دستورالعمل از این پس هرگونه ارائه 
خدمات بانکی برای تأمین ارز مربوط به واردات 
کالا و خدمات منوط به‌وجود حساب تجاری به نام 
متقاضی واردات است و انتقال معادل مربوط به 
تقاضای تأمین ارز به‌منظور واردات کالا و خدمات 
فقط از محل حساب تجاری اشخاص ممکن خواهد 
بود. بانک مرکزی می‌گوید هرگونه اعطای تسهیلات 
ریالی و ارزی مشروط به ‌وجود حساب تجاری به نام 
متقاضی تسهیلات و کارسازی وجه آن در حساب 
تجاری است؛ مگر اینکه بانک تشخیص دهد این 
تسهیلات در قالب قرض‌الحسنه، فروش اقساطی، 
اجاره به شرط تملیک، جعاله و مرابحه به مشتری، در 

امور غیرتجاری کاربرد دارد.

حساب‌های فروش را رصد کنید
بانک مرکزی با این دستور جدید بانک‌ها را موظف 
کرده تمام نقل و انتقالات الکترونیک وجوه بالاتر 
از 10میلیارد ریال درون بانکی و بین بانکی روزانه 
مشتری که از محل یک یا چند حساب تجاری وی 
انجام می‌شود را منوط به تکمیل قسمت »بابت...« 
در فرم‌های مربوط و ارائه اسناد مثبت نشان‌دهنده 
انجام معامله، قرارداد و یا علت انتقال وجه کرده و 
تصویری از اسناد انتقال وجه در پرونده تراکنش 

افراد نگهداری کند.

تخفیف و تشویق هم داریم
بانک مرکزی برای تشویق مردم به جداسازی 
حساب‌های تجاری از حساب‌های شخصی، 
مشوق‌هایی را در نظر گرفته است؛ ازجمله اینکه 
دسته‌چک جدید درصورت بازگشت تمام برگه‌های 

دسته‌چک‌های قبلی و نیز بازگشت 60درصد از 
برگه‌های آخرین دسته‌چک متصل به‌حساب تجاری 
به افراد داده می‌شود. همچنین افرادی که به افتتاح 
حساب تجاری اقدام کنند از تخفیف 40درصدی 

کارمزد برخی خدمات بانکی بهره‌مند می‌شوند.
جنجالی‌ترین بخش دستور جدید بانک مرکزی 
اعمال محدودیت برداشت از حساب‌های تجاری افراد 
است که محدودیت روزانه برداشت غیرحضوری از 
همه حساب‌های تجاری مشتری حداکثر تا 5میلیارد 

ریال و ماهانه تا 30میلیارد ریال خواهد بود.

ابهام‌زدایی به سبک بانک مرکزی
در پی افزایش انتقادها از تعیین سقف تعداد و مبلغ 
تراکنش‌های حساب‌های تجاری برای اخذ مالیات، 
بانک مرکزی اعلام کرد: حساب‌های بانکی یک فرد 
اگر 2شرط را به‌طور همزمان داشته باشد، ممکن 
است حساب تجاری تلقی شود: اول اینکه تعداد 
»واریز به...« حساب بیش از ۱۰۰فقره و در عین 
حال، مجموع مبلغ واریزی هم بیشتر از ۳۵۰میلیون 
ریال باشد، بنابراین صرف دارابودن یکی از این دو 
شرط، مبنایی برای تجاری‌دانستن حساب نیست. 
در توضیح آمده است: به‌عنوان مثال اگر مجموع 
مبلغ واریز به‌حساب در ماه، ۱۰میلیارد ریال باشد، 
ولی تعداد دفعات واریز به‌حساب کمتر از ۱۰۰مورد 
باشد، حساب مشمول بررسی به‌عنوان حساب تجاری 
نخواهد بود. طبق برآورد بانک مرکزی، کمتر از 
2درصد حساب‌های غیرتجاری ممکن است مشمول 
بررسی، به‌عنوان حساب تجاری باشند. نهاد ناظر 
بازارپول تأکید دارد: مبنا، صرفا تعداد »واریز به...« 
حساب است، نه تراکنش؛ لذا این برداشت که با مصوبه 
بانک مرکزی، حساب اغلب افراد به واسطه خریدها و 
تراکنش‌هایی که در طول ماه انجام می‌دهند حساب 

تجاری تلقی خواهد شد، کاملا نادرست است.

نگران مالیات نباشید
به گزارش همشهری، هرچند بانک مرکزی سعی 
کرده ابهام در سقف تعداد و مبلغ تراکنش‌ها را شفاف 
کند اما سازمان امور مالیاتی در این میان دنبال 
چیست. یک مقام سازمان امور مالیاتی می‌گوید: 
هدف از جداسازی حساب‌های بانکی، شناسایی فرار 
مالیاتی و جلوگیری از پولشویی است و مردم نباید 

نگران استفاده از حساب شخصی خود باشند. محمد 
برزگری، رئیس مرکز تنظیم مقررات پایانه‌های 
فروشگاهی سازمان امور مالیاتی می‌افزاید: این 
سازمان در ماه‌های خرداد و تیر امسال درخواست 
كرد مودیان، حساب‌های تجاری مربوط به فعالیت 
کسب‌وکارشان  را به اين سازمان اعلام كنند که 
تاکنون ۸میلیون و ۱۳۰هزار حساب تجاری به 
سازمان اعلام شده است. این مقام دولتی پیش‌بینی 
کرده حداکثر نیم تا یک‌درصد جامعه درگیر ماجرای 
حساب‌های تجاری و شخصی شوند. مهدی موحدی، 
رئیس مرکز پژوهش و برنامه‌ریزی مالیاتی سازمان 
امور مالیاتی کشور هم می‌گوید: با اجرای طرح 
تفکیک حساب‌های تجاری از غیرتجاری بین 
‌۲۰۰تا‌۳۰۰هزار حساب بانکی به‌عنوان حساب 
تجاری شناسایی می‌شوند. او البته تأکید می‌کند: این 
پایان کار نیست، بلکه شروعی است برای شناسایی 
برخی فراریان مالیاتی، ازجمله برخی پزشکان که 
برای دریافت حق ویزیت خود از روش کارت به کارت 
استفاده می‌کنند یا دریافت مالیات از برخی صاحبان 
کسب‌وکار که در صنوف مختلف فعالند و از چنین 
روش‌هایی استفاده و درآمد خود را پنهان می‌کنند. 
موحدی توضیح داد: قرار است این حساب‌ها در 
اختیار سازمان امور مالیاتی قرار بگیرد و سازمان 

امور مالیاتی این موارد را شناسایی و رسیدگی کند.

آژیر مالیاتی برای شاخ‌های مجازی
یکی دیگر از اهداف طرح جدید مالیات، اینفلوئنسرها 
هستند. سعید توتونچی، معاون سازمان امور مالیاتی 
با اعلام اینکه براساس قانون بودجه سال گذشته 
شاخ‌های فضای مجازی امسال مشمول مالیات 
شده‌اند، گفت: فهرست این افراد تهیه شده و آمار 
مشخص و بانک اطلاعاتی جامع و منسجمی درباره 
این افراد به‌دست آمده است. براساس اعلام سازمان 
یادشده، اگر مشمولان اظهارنامه را ارائه ندهند، 
نمی‌توانند از هیچ‌یک از معافیت‌های قانونی بهره‌مند 
شوند و اینفلوئنسرهایی هم که اظهارنامه خود را 
تحویل داده باشند، مشمول عدم‌ دیرکرد مالیاتی 
در محاسبه مالیات خواهند شد. سعید توتونچی 
ادامه داد: در قانون آمده که‌ اینفلوئنسرهای بالای 
500هزار فالوئر و دنبال‌کننده مشمول مالیات بر 

درآمد می‌شوند.

کدام حساب‌های بانکی، تجاری می‌شوند؟
همشهری از جزئیات جداسازی حساب‌های بانکی گزارش می‌دهد

رشد بهاره اقتصاد ایران؛ 3/8 درصد
ارزش کل کیک اقتصاد ایران از 1818هزار 

داده نما
میلیارد ریال بهار سال گذشته با 3.8درصد 
افزایش به 1887هزار میلیارد ریال در بهار 
امسال رسیده است. اگر از این کیک، نفت‌زدایی و ارزش افزوده 
گروه نفت گرفته شود، کل کیک اقتصاد ایران در بهار امسال 
1614هزار میلیارد ریال ارزش داشته که رشدی 4.3درصدی را 

تجربه کرده است.
مرکز آمار ایران می‌گوید: در بهار امسال بیشترین رشد ارزش 
افزوده به گروه تامین آب، برق و گاز طبیعی به میزان 13.8درصد 
اختصاص داشته و پس از آن گروه صنعت با رشد 5.1درصدی و 

خدمات با افزایش 3.9درصدی مواجه شده است. این گزارش 
نشان می‌دهد: در فصل بهار ١٤٠١رشته فعالیت‌های گروه 
کشاورزی رشد منفی ٠. ٨، گروه صنایع و معادن ٤.٢ و گروه 
خدمات ٣.٩ درصد نسبت به فصل بهار سال ١٤٠٠ رشد داشته 
است. تازه‌ترین گزارش مرکز آمار نشان می‌دهد گروه کشاورزی 
تحت‌تأثیر خشکسالی و کم‌آبی در کل 4فصل 1400رشد منفی 
را تجربه کرده و در بهار امسال هم موفق به رهایی از این وضعیت 
نشده و بازهم رشد منفی را ثبت کرده است. مهم‌ترین تغییر 
را در شاخص رشد اقتصادی ایران در کاهش محسوس ارزش 
افزوده ناشی از استخراج نفت و گاز طبیعی می‌توان مشاهده 

 عبور نهضت خانه‌سازی تهران
از چالش زمین

آمارها از تأیید نهایی 10/5درصد از کل متقاضیان 
نهضت‌ملی مسکن و تأمین زمین مازاد برای پوشش 

این‌متقاضیان حکایت دارد

وزارت راه و شهرسازی از آغاز طرح نهضت ملی مسکن تاکنون 
برای ساخت بیش از یک‌میلیون و ۶۶۶هزار واحد مسکونی زمین 
تأمین کرده و همچنان کمبود زمین یک مشکل بزرگ در این 
طرح است، اما در استان تهران اوضاع کاملا متفاوت است و 
حتی 60درصد بیش از تعداد متقاضیان واجد شرایط، زمین 

تأمین شده است.
به گزارش همشهری، آمارهای اداره کل راه و شهرسازی استان 
تهران حاکی از این است که در این استان معادل 10.5درصد 
از متقاضیان اولیه مسکن دولتی در پالایش نهایی اطلاعات 
تأیید شدند و 89.5درصد باقیمانده حائز دریافت مسکن دولتی 
نبوده‌اند. طبق این آمارها، معادل 162درصد متقاضيان واجد 
شرايط، تأمین زمین شده و از این منظر مشکلی برای نهضت 
خانه‌سازی پایتخت متصور نیست؛ هرچند هنوز وضعیت معرفی 

متقاضیان به پروژه‌ها نامساعد است.

اوضاع عجیب متقاضیان تهرانی
آمارهای ارائه‌شده از خلیل محبت‌خواه، مدیرکل راه و شهرسازی 
استان تهران در نشست شورای مسکن پایتخت نشان می‌دهد: 
در استان تهران 980هزار متقاضی برای نهضت ملی مسکن 
ثبت‌نام کرده‌اند که پس از پالایش نهایی، فقط شرایط 103هزار 
نفر از این افراد معادل 10.5درصد احراز شده و 877هزار نفر 
باقیمانده به دلایلی نظیر فرم جیم قرمز، سابقه مالکیت و ... حائز 

دریافت مسکن دولتی تشخیص داده نشده‌اند. 
به گزارش همشهری، کل تقاضای ثبت‌شده برای نهضت ملی 
مسکن 5.4میلیون نفر بوده که براساس آمارهای راه و شهرسازی 
تهران، 18.1درصد از کل تقاضا مربوط به پایتخت بوده و جالب‌تر 
اینکه 89.5درصد از کل این متقاضیان در تهران، شرایط اولیه 
دریافت مسکن دولتی را نداشته‌اند. سؤال‌های بی‌جوابی در 
این مورد مطرح می‌شود که کشف پاسخ آنها می‌تواند از نظر 
اقتصادی و اجتماعی مهم باشد؛ اینکه چرا باوجود مشخص‌بودن 
شرایط اصلی مسکن دولتی، این حجم از تقاضا در تهران ثبت 
شده است؟ آیا این میزان متقاضی مسکن، از نظر اقتصادی 
خود را نیازمند حمایت‌های مسکنی دولت می‌دانند یا بخش 
قابل‌توجهی از افراد برای بهره‌مندی از رانت مسکن دولتی و 
با امید به اینکه سختگیری نشود وارد میدان شده‌اند و احتمالاً 
همچنان امیدوار هستند با استقبال‌نکردن طبقات فرودست 
از مسکن مشارکتی، موفق به دریافت این واحدهای مسکونی 
شوند؟ به‌خصوص که اختلاف قیمت مسکن مهر با مسکن 
عادی در زمان تحویل واحدها، صرفه اقتصادی سرمایه‌گذاری در 
مسکن دولتی را تأیید می‌کند. جواب این سؤالات هرچه باشد، 
وظیفه متولیان حوزه مسکن را سنگین‌تر می‌کند؛ چراکه این 
تقاضای انبوه یا نشانه فقر مسکن در تهران و لزوم کار جهادی 
برای جبران آن است یا از خطر نفوذ سوداگران در طرح مسکن 

دولتی حکایت دارد که باید برای آن تمهیداتی اندیشیده شود.

خانه‌سازی تهران روی دور آهسته
طبق آمارهای ارائه شده از اداره کل راه و شهرسازی استان تهران، 
وضعیت تأمین زمین در شهرهای استان تهران و شهرهای 
جدید پرند، هشتگرد، ایوانکی و شهرهای زیرمجموعه بنیاد 
مسکن در مقایسه با تعداد متقاضیان واجد شرایط استان تهران 
مساعد است. مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران می‌گوید: 
در مقابل تأیید شرایط 1.3هزار متقاضی در استان تهران، برای 
احداث 162هزار واحد مسکونی زمین تأمین شده که معادل 
157.3درصد تقاضای تأیید شده است. البته این فقط یک وجه از 
نهضت ملی در استان تهران است و در مابقی وجوه، یعنی افتتاح 
حساب متقاضیان در بانک، واریز آورده نقدی، معرفی افراد به 

پروژه‌ها و آغاز عملیات اجرایی هنوز شرایط نامساعد است.
محبت‌خواه با بیان اینکه پیامک افتتاح حساب برای متقاضیان 
تأیید شده از طرف بانک مسکن ارسال شده و در تعدادی از 
شهرها نیز به‌سرعت در حال ارسال است، می‌افزاید: تاکنون 
۲۰هزار نفر از متقاضیان استان تهران در بانک افتتاح حساب 
کرده‌اند و بیش از ۱۲هزار نفر متقاضی به ۱۴۳پروژه تعریف شده 
نهضت ملی مسکن متصل شده‌اند. به‌عبارت‌دیگر، از مجموع 
103هزار متقاضی تأیید شده، 19.4درصد افتتاح حساب 
کرده‌اند و 11.6درصد نیز به پروژه معرفی شده‌اند که با توجه 
به 4ساله بودن نهضت ملی مسکن، کمتر از مقدار هدف‌گذاری 

شده است.

عامل خطرساز در نهضت خانه‌سازی
یکی از مزیت‌های نهضت ملی مسکن این است که واحدها در 
این طرح به‌صورت مشارکتی و براساس هزینه واقعی در زمین 
رایگان )اجاره 99ساله( دولتی احداث می‌شوند. این مسئله از 
بروز مشکلاتی که در برخی پروژه‌های مسکن مهر تجربه شد، 
جلوگیری می‌کند و عملاً شرایطی را فراهم می‌آورد که متقاضیان 
خوش‌حساب با هزینه‌ای کمتر و در زمان کوتاه‌تر خانه‌دار شوند. 
البته این مزیت درصورت قصور یا کوتاهی متولیان امر در آغاز 
عملیات اجرایی پروژه‌ها می‌تواند کاملًا به زیان متقاضیان تمام 
شود و هزینه نهایی آنها در این مسکن مشارکتی را به‌شدت 
افزایش دهد؛ چراکه ذات اقتصاد ایران تورمی است و با این 
وضعیت تطبیق پیدا کرده به‌گونه‌ای که در طول 4دهه اخیر 
به‌طور میانگین تورم سالانه نزدیک به 20درصد بوده است. در این 
شرایط، طرحی که براساس قیمت واقعی اجرا می‌شود با هرگونه 
تأخیر باید آماده تخلیه تورم باشد و این یعنی متقاضی باید آورده 
بسیار بالاتری نسبت به برآورد اولیه تزریق کند. این اتفاق، همین 
حالا نیز در پروژه‌های اقدام ملی مسکن که در سال 1398و با 
نرخ 2.3تا 2.7میلیون تومان برای هر مترمربع آغاز و درنهایت در 
نهضت ملی مسکن ادغام شد، رخ داده و متقاضیان این واحدها 
باید ضمن پذیرش بازپرداخت تسهیلات بانکی کلان‌تر، آورده 

نقدی بیشتری را نیز به‌حساب واریز کنند.
به‌گزارش همشهری، در پروژه 496واحدی اقدام ملی مسکن 
در شهر جدید پرند که برای فرهنگیان احداث شده، متقاضیان 
تاکنون 230میلیون تومان آورده نقدی خود را واریز کرده‌اند و 
به‌گفته مجری طرح، آورده آنها برای یک واحد 100متری، با 
احتساب هزینه آسانسور و پکیج به 350میلیون تومان خواهد 

رسید. 
این در حالی است که بانک مسکن نیز 450میلیون‌تومان 
تسهیلات به این واحدها اختصاص می‌دهد و عملاً هزینه تمام‌شده 

هر مترمربع زیربنا در این واحدها به 8میلیون‌تومان می‌رسد.

راز صرفه‌جویی بنزینی
علی‌اکبر نژادعلی، مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فراورده‌های نفتی ایران می‌گوید: 
با تبدیل ۲۱۳ هزار خودروی عمومی 
تاکنون، در مصرف ۳۷۰ میلیون لیتر بنزین 
صرفه‌جویی و ۱۲۶ میلیون دلار درآمد نصیب کشور شده است. 
او مي‌افزايد: طبق ابلاغیه جدید شورای اقتصاد مقرر شده یک 
میلیون و ۲۰۶ هزار خودرو تا پایان سال ۱۴۰۵ دوگانه‌سوز شوند.

بر اساس اين گفته‌ها، راه طولانی تا کاهش میزان مصرف بنزین 
خودروها باقی مانده و اگرطی 5سال آینده هم همانند سال‌های 
اخیر گام برداریم، بعید است بتوان یک میلیون و 206هزار خودرو 
را گازسوز کرد. به‌ویژه اینکه بسیاری از شهروندانی که خودرو 
فرسوده‌شان را اسقاط کرده‌اند، ماه‌هاست به‌دلیل اختلاف نظر 
بین خودروسازان، سازمان ملی استاندارد و راهنمایی و رانندگی 
بر سر کیفیت خودروهای جدید بلاتکلیف مانده‌اند. از این‌رو 
انتظار می‌رود برای جلب مشارکت حداکثری مردم، مسئولان در 
عمل بر وعده‌های خود پایبند باشند و بدانند که راز صرفه‌جویی 
بنزینی تنها از مسیر دوگانه‌سوز کردن خودروها نمی‌گذرد. واقعا 
اگر تصمیم بر کاهش میزان مصرف بنزین داریم، از هم‌اکنون 
باید به فکر عرضه خودروهای برقی و هیبریدی یا دست‌کم 
خودروهایی باشیم که میزان مصرف بنزین آنها استاندارد باشد. 
همچنین جایگزینی خودروهای فرسوده با خودروهای جدید و 
تبدیل خودروهای بنزینی به دوگانه‌سوز هم به‌گونه‌ای دنبال شود 
که نگرانی شهروندان را در آینده به همراه نداشته باشد. افزایش 
تعداد خودروهای دوگانه‌سوز بدون فراهم آوردن زیرساخت‌های 
فنی و عرضه کم دردسر جایگاه‌های دومنظوره سوخت به هدف 
مطلوب نمی‌رسد و از این روی شفافیت در برنامه اجرایی و 
نظارت بر وعده مسئولان یک ضرورت است تا اعتماد عمومی 
مخدوش نشود. در چشم برهم زدنی 5سال دیگر سپری می‌شود 
و درصورت کم کاری و برنامه‌ریزی ضعیف بازهم وعده‌ها بر زمین 

باقی خواهد ماند.

سراب آب‌های ژرف
  خبر: اخیراً فیلمی از حفاری یک چاه آرتزین در 
فضای مجازی منتشر شده که در آن ادعا می‌شود 
یک سفره زیرزمینی عظیم در اعماق ایران وجود 
دارد انتشار این فیلم یک‌بار دیگر پروژه آب‌های ژرف 
را بر سر زبان انداخته آن‌هم در شرایطی که براساس 
اطلاعات مستند از جزئیات اکتشافی آب ژرف از 
چاه اول حفرشده در منطقه سیستان و بلوچستان، 
شوری آب حاصل شده در حد دریای خزر بوده و 
همچنین فرایند پمپاژ آب به سطح زمین و حفر چاه 

بسیار پرهزینه است.
  نقد: مدیریت منابع آب در تاریخ ایران یک اصل 
اساسی و مهم بوده و قنات، کارآمدترین ابزاری بوده 
که بر مبنای همین اصل اساسی ایجاد شده و سال‌ها 
دسترسی مردم به آب باکیفیت و پایدار را تضمین 
کرده است. حالا اما، به‌دنبال سیاست‌های نادرست 
در حوزه آب در دوره‌های متولی، بهره‌برداران آب با 
مضیقه‌های جدی مواجه شده‌اند و برای ادامه مسیر 
با همین سیاست‌های نادرست، نیازمند منابع آبی 
بیشتری هستند؛ برای همین وقتی روایتی مانند 
روایت آب‌های ژرف مطرح می‌شود که از وجود یک 
دریای لایتناهی از آب باکیفیت و شیرین در اعماق 
ایران‌زمین حکایت دارد، بسیاری بهره‌برداری از آن 
را به هر قیمتی واجد و ضروری می‌دانند. سؤال 
اصلی اما این است که آیا به فرض وجود این آب‌ها 
و بهره‌برداری از آنها، تضمینی برای اتمام مشکلات 
آبی ایران با مدیریت فعلی وجود دارد؟ قطعاً نه. 
همانطور که پروژه انتقال آب دریا به استان‌های 
کم آب و شیرین‌سازی آن نیز در بلندمدت قادر به 

جبران بحران نیست.

چهره روز

نقد ‌خبر

گزارش

رشد اقتصاد بدون نفت

بهار 1400

4
درصد

بهار 1401

4.3
درصد

ساختمان

بهار 1400

15.3
درصد

بهار 1401

-3.9
درصد

استخراج نفت و گاز

بهار 1400

27.4
درصد

بهار 1401

1.1
درصد

رشد اقتصاد با نفت

بهار 1400

6.9
درصد

بهار 1401

3.8
درصد

صنعت

بهار 1400

4.9
درصد

بهار 1401

5.1
درصد

گروه صنایع و معادن

بهار 1400

13.7
درصد

بهار 1401

4.2
درصد

گروه کشاورزی

بهار 1400

-5.1
درصد

بهار 1401

-0.8
درصد

کرد به‌نحوی که رشد این بخش از اقتصاد در بهار سال گذشته 
به 27.4درصد و در نیمه نخست پارسال به 18.3درصد رسیده 
و حتی طی 9ماه هم رشد دو رقمی 13.4درصد را تجربه کرده 
اما در پایان سال رشد بخش نفت و گاز در نهایت به 9.7درصد 
رسید و در بهار امسال هم رشدی 1.1درصدی را ثبت کرده است.
افزون بر این بخش ساختمان هم برخلاف انتظارها از رشد مثبت 
ناشی از ساخت یک میلیون مسکن در سال، در بهار امسال با 
رکود مواجه شده و رشد 15.3درصدی بهار سال گذشته در 
بهار امسال به رشد منفی 3.9درصدی رسیده است. شاکله 
اصلی قدکشیدن کیک اقتصاد در بهار امسال را می‌توان ناشی از 
استمرار رشد مثبت بخش صنعت و البته خدمات دید و اگر این 
دو موتور رشد اقتصادی کار نمی‌کرد، چه بسا اقتصاد ایران در بهار 

امسال یک رکود را تجربه می‌کرد.
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